
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  141  DEL  04/03/2019

OGGETTO

AFFIDAMENTO  TRAMITE  PROCEDURA  APERTA DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO  ALLE  PALESTRE  AA.SS.  2019/20,  2020/21  E  2021/2022.  MODIFICA 
CAPITOLATO



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 25 gennaio 2019 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 31/03/2019.

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Richiamata la  propria  precedente determinazione n.  99 del  21/2/2019 con la  quale si  
approvava il Capitolato per l’acquisizione tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e 
ss.  del  D.Lgs  n.  50/2016,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 2 del decreto medesimo, del servizio 
di trasporto scolastico alle palestre degli studenti delle scuole secondarie di II grado della 
provincia di Reggio Emilia impegnati nell’attività curricolare di scienze motorie e sportive 
per gli  aa.ss.  2019/20,  2020/21 e 2021/2022 per un spesa pari  ad € 756.000,00 (IVA 
esclusa), per complessivi € 831.600,00 (IVA 10% inclusa);

Rilevato che la formula indicata per l’attribuzione del punteggio dell’offerta economica può 
determinare una eccessiva differenziazione dei  punteggi  attribuiti  alle  singole offerte  a 
fronte  di  ribassi  contenuti  per  cui  potrebbe  essere  in  parte  vanificato  il  sistema  di 
valutazione  delle  offerte  (Offerta  economicamente  più  vantaggiosa)  che  mira 
essenzialmente a valorizzare la qualità del servizio; 

Ritenuto  pertanto  opportuno  modificare  la  formula  per  l’attribuzione  del  punteggio 
dell’offerta economica individuandone, all’interno di quelle indicate nella Linea Guida Anac 
n. 2, una non lineare al fine di premiare maggiormente la qualità del servizio; 

Preso atto,  altresì,  che  per  mero  errore  materiale,  sul  Capitolato  allegato  alla  propria 
precedente determinazione n. 99 del 21/2/2019 nella base di gara non è stato indicato il 
costo della manodopera di cui all’art. 95, c. 10 del D.Lgs n. 50/2016;

Ritenuto pertanto necessario modificare la determinazione sopra richiamata in punto al  
costo  della  manodopera  quantificata  in  €  390.750,00  e  sostituendo  la  formula  per 
l’attribuzione del punteggio economico, approvando, in sostituzione di quello attuale, un 
nuovo  capitolato  di  gara,  che  si  allega  al  presenta  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

Determinazione N. 141 del 04/03/2019 
pag. 2/4



D E T E R M I N A

 di modificare, limitamento alle voci indicate in premessa, il “Capitolato per il servizio di  
trasporto scolastico alle palestre degli studenti delle scuole secondarie di II grado della 
provincia  di  Reggio  Emilia  impegnati  nell’attività  curricolare  di  scienze  motorie  e 
sportive per gli aa.ss. 2019/20, 2020/21 e 2021/2022” di cui alla propria precedente 
determinazione n. 99 del 21/2/2019, 

 di sostituire il Capitolato di gara allegato al provvedimento sopra indicato con quello in 
calce alla presente determina che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

Determinazione N. 141 del 04/03/2019 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 04/03/2019  IL DIRIGENTE ad interim DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 141 del 04/03/2019 
pag. 4/4


